
Abstrakt 
Tato práce se věnuje submunicipální demokracii v České republice a v evropském kontextu. 

Submunicipální demokracie a její jednotky tvoří nejnižší úroveň politických systémů v malých 

i velkých municipalitách. Jedná se o téma, které dosud bylo prozkoumáno jen na úrovni 

jednotlivých států a velmi omezeně, přitom se tyto jednotky vyskytují v mnoha zemích Evropy. 

Součástí práce je přehled typů subkomunálních jednotek v Evropě s jejich základními 

charakteristikami a dle nich je nastíněna možná typologie, dle které by se subkomunální 

jednotky v Evropě mohly kategorizovat. Další část práce se věnuje situaci v České republice. 

Jednotky, které představují submunicipální demokracii v České republice se nazývají osadní 

nebo místní výbory. Ty jsou zřizovány zastupitelstvy municipalit v místních částech měst  

a obcí. V práci je zjištěno, jak jsou osadní výbory v České republice legislativně zakotveny,  

a jsou zasazeny do historického kontextu. Z důvodu dosavadní neprobádanosti tématu byla 

provedena vícepřípadová studie osadních výborů, jejímž cílem bylo zjistit, jak české 

municipality k zakládaní osadních výborů přistupují, a jaké postavení mají osadní výbory  

v politickém systému měst a obcí. Bylo rovněž prozkoumáno, jaké vztahy panují mezi 

zastupitelstvy měst a obcí, osadními výbory a občany místních částí. Pozornost byla věnována 

i štěpení mezi municipalitami a osadními výbory a tomu, jaké problémy se s existencí 

subkomunálních jednotek pojí. V rámci výzkumu byla zjištěna  

i další poznání o funkcích a přínosech jednotek na nižší než obecní úrovni v České republice.  
 


